
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)727/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/BC/10/00

《消防安全《消防安全《消防安全《消防安全 (建築物建築物建築物建築物 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第六次會議紀要第六次會議紀要第六次會議紀要第六次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 11月月月月 6日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　間時　間時　間時　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：葉國謙議員 ,  JP (主席 )
何秀蘭議員

何鍾泰議員 ,  JP
涂謹申議員

陳婉嫻議員 ,  JP
梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
蔡素玉議員

石禮謙議員 ,  JP
劉炳章議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：馮檢基議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局首席助理局長

黃福來先生

消防總長 (消防安全 )
李志翀先生 ,  JP

署理高級消防區長 (樓宇改善及支援 )
林達華先生

屋宇署助理署長 (樓宇 (2)部 )
曾祥全先生

屋宇署總屋宇測量師 (防火規格 )
何湛先生



2

高級助理法律草擬專員

麥達輝先生

高級政府律師

張志偉先生

保安局助理局長

陳國 先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)1
湯李燕屏女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟女士

高級主任 (2)8
蘇美利女士

                                                                                                            

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

2. 應法案委員會要求，政府當局同意考慮以下兩項建議   

(a) 對於條例草案第 5(10)條提及的獨立諮詢委員會，其成員
組合應有更廣泛的代表層面；及

(b) 屋宇署就行使酌情權豁免遵守若干消防安全建造規定所

採納的一般原則而制定供擁有人／佔用人參考的指南，

內容應更全面。

II. 下次會議日期下次會議日期下次會議日期下次會議日期

3. 委員同意在 2001年 11月 23日上午 8時 30分舉行下次會議，繼續
討論條例草案。

4. 議事完畢，會議於下午 12時 30分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2001年 11月 20日



附件附件附件附件

《消防安全《消防安全《消防安全《消防安全 (建築物建築物建築物建築物 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 11月月月月 6日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需 要 採需 要 採需 要 採需 要 採

取行動取行動取行動取行動
0000 – 0220 主席 緒言

0221 - 0233 政府當局 政府當局對委員在 2001年 10月 12日會
議上提出的事項所作回覆 (第一部分 )

0234 - 0358 主席 同上

0359 - 0419 蔡素玉議員 同上

0420 - 0525 主席 同上

0526 - 0725 政府當局 同上

0726 - 0801 蔡素玉議員 同上

0802 - 1048 政府當局 條例草案的生效日期須經立法會批准

1049 - 1138 助理法律顧問 3 同上

1139 - 1156 主席 同上

1157 - 1243 助理法律顧問 3 同上

1244 - 1249 主席 同上

1250 - 1544 政府當局 同上

1545 - 1644 主席 同上

1645 - 1710 政府當局 同上

1711 - 1822 余若薇議員 實施條例草案前須制訂配套措施

1823 - 2052 政府當局 同上

2053 - 2211 主席 條例草案的生效日期須經立法會批准

2212 - 2245 陳婉嫻議員 同上

2246 - 2247 主席 同上

2248 - 2254 助理法律顧問 3 同上

2255 - 2307 陳婉嫻議員 同上

2308 - 2448 政府當局 同上

2449 - 2451 主席 同上

2452 - 2637 何秀蘭議員 同上

2638 - 2656 主席 同上

2657 - 2931 蔡素玉議員 消防處就豁免擁有人遵守條例草案所

訂若干消防安全規定一事所考慮製備

的通函擬稿



2

2932 - 3228 政府當局 同上

3229 - 3234 蔡素玉議員 同上

3235 - 3313 政府當局 同上

3314 - 3420 蔡素玉議員 同上

3421 - 3616 政府當局 同上

3617 - 3735 蔡素玉議員 同上

3736 - 3739 主席 同上

3739 - 4005 政府當局 同上

4006 - 4051 何鍾泰議員 同上

4052 - 4110 石禮謙議員 同上

4111 - 4357 主席 諮詢委員會的成員組合，以確保業主

建議的其他消防安全措施能獲得當局

公平公正地考慮

4358 - 4711 政府當局 同上

4712 - 4747 石禮謙議員 同上

4748 - 4753 主席 同上

4754 - 4801 石禮謙議員 同上

4802 - 4924 主席 同上

4925 - 4938 政府當局 同上

4939 - 4947 主席 同上

4948 - 5012 余若薇議員 執行當局就豁免擁有人遵守條例草案

所訂若干消防安全規定一事所考慮製

備的通函及指南擬稿

5013 - 5032 主席 同上

5033 - 5249 政府當局 同上

5250 - 5338 主席 同上

5339 - 5443 政府當局 同上

5444 - 5511 余若薇議員 同上

5512 - 5701 政府當局 同上

5702 - 5737 石禮謙議員 同上

5738 - 5723 政府當局 同上

5724 - 5726 主席 同上

5727 - 010116 政府當局 同上

010117 - 010235 蔡素玉議員 同上

010236 - 010321 主席 同上

010322 - 010421 余若薇議員 同上

010422 - 010445 政府當局 同上

010446 - 010459 石禮謙議員 同上

010500 - 010526 主席 同上

010527 - 010531 蔡素玉議員 同上



3

010532 - 010533 主席 同上

010534 - 010607 政府當局 同上

010608 - 010718 梁劉柔芬議員 同上

010719 - 010742 主席 同上

010743 - 010802 蔡素玉議員 同上

010803 - 010811 主席 同上

010812 - 010816 蔡素玉議員 同上

010817 - 010838 主席 就在綜合用途建築物非住用部分安裝

自動噴灑系統分擔費用的事宜

010839 - 010915 政府當局 同上

010916 - 010929 主席 同上

010930 - 010937 政府當局 同上

010938 - 011001 主席 同上

011002 - 011032 政府當局 同上

011033 - 011036 主席 同上

011037 - 011047 政府當局 同上

011048 - 011141 余若薇議員 同上

011142 - 011148 主席 同上

011149 - 011308 政府當局 同上

011309 - 011323 主席 同上

011324 - 011339 政府當局 同上

011340 - 011347 主席 同上

011348 - 011356 政府當局 同上

011357 - 011364 政府當局、主席 同上

011365 - 011425 政府當局 同上

011426 - 011508 主席 同上

011509 - 011608 政府當局 有關豁免在整幢樓高不超過 6層的綜
合用途建築物的非住用部分安裝消防

栓系統的一般原則

011609 - 011618 主席 同上

011619 - 011745 政府當局 有關豁免在整幢樓高不超過 6層的綜
合用途建築物的非住用部分安裝消防

喉系統及緊急照明設備的一般原則

011746 - 011809 主席 同上

011810 - 011834 政府當局 同上

011835 - 011854 主席 同上

011855 - 011925 政府當局 同上

011926 - 011943 余若薇議員 就安裝消防喉系統分擔費用的事宜

011944 - 012004 政府當局 同上

012005 - 012009 主席 同上



4

012010 - 012104 政府當局 有關豁免在整幢樓高不超過 6層的綜
合用途建築物的非住用部分安裝自動

噴灑系統、喉轆系統及緊急照明設備

的一般原則

012105 - 012114 主席 同上

012115 - 012120 蔡素玉議員 執行當局就豁免擁有人遵守條例草案

所訂若干消防安全規定一事所考慮製

備的通函及指南擬稿

012121 - 012126 主席 同上

012127 - 012132 蔡素玉議員 同上

012133 - 012139 主席 同上

012140 - 012147 蔡素玉議員 同上

012148 - 012150 主席 同上

012151 - 012300 政府當局 有關豁免在住用建築物或整幢樓高不

超過 6層的綜合用途建築物的非住用
部分安裝消防栓系統及喉轆系統的一

般原則，以及有關豁免在住用建築物

或整幢樓高不超過 6層的綜合用途建
築物的非住用部分安裝喉轆系統的一

般原則

012301 - 012306 主席 同上

012307 - 012551 蔡素玉議員 考慮豁免商業樓宇業主以防火門取代

玻璃門，以及豁免最近進行修葺的建

築物的業主遵守若干新訂的消防安全

規定

012552 - 012556 主席 同上

012557 - 012700 政府當局 同上

012701 - 012704 蔡素玉議員 同上

012705 - 012722 主席 有關豁免安裝若干消防安全建造的指

南擬稿

012723 - 012956 政府當局 同上

012957 - 013104 主席 同上

013105 - 013130 余若薇議員 同上

013131 - 013132 主席 同上

013133 - 013155 余若薇議員 同上

013156 - 013208 主席 同上

013209 - 013228 余若薇議員 同上

013229 - 013351 政府當局 同上

013352 - 013510 余若薇議員 同上

013511 - 013822 政府當局 同上

013823 - 013919 余若薇議員 同上

013920 - 013943 政府當局 同上

013944 - 014023 主席 下次會議日期

014024 - 014026 蔡素玉議員 同上



5

014027 - 014047 主席 同上

014048 - 014125 政府當局 同上

014126 - 014131 主席 同上

014132 - 014155 政府當局 同上

014156 - 014159 主席 同上

014200 - 014203 政府當局 同上

014204 - 014211 主席 同上

014212 - 014226 蔡素玉議員 同上

014227 - 014308 劉炳章議員 同上

014309 - 014313 主席 同上

014314 - 014346 蔡素玉議員 同上

014347 - 014411 劉炳章議員 同上

014412 - 014510 主席 同上

014511 - 014550 政府當局 同上

014551 - 014714 主席 同上

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

議會事務部 2
立法會秘書處

2001年 11月 20日


